Non si trattò in ogni modo di un'uscita di scena. Il Consiglio generale, pochi mesi dopo, lo scelse come oratore a Leopoldo II in occasione del suo previsto passaggio da Como (e non è certo un caso che lo stesso incarico gli fosse stato assegnato in occasione

del passaggio in città di Giuseppe II e gli verrà nuovamente assegnato per accogliere Napoleone). Si conferma così il ruolo di ambasciatore per eccellenza della città: l'uomo nel quale le istituzioni cittadine volevano essere riconosciute. Giovio impersona dunque, alla luce della documentazione qui riunita, il miglior rappresentante dell'uomo colto e dedito al bene pubblico dell'Ancien Régime, prodigo verso tutti ma fiero del suo rango, ben consapevole dei suoi privilegi e delle sue responsabilità e capace, non ultimo, di ampliare considerevolmente il proprio patrimonio. Queste capacità gli saranno riconosciute dai funzionari dei regimi che negli anni si susseguono. Apprezzato da tutti gli imperatori Asburgo, è riabilitato non a caso nella stagione dell'impero napoleonico, quando cioè il regime si istituzionalizza e lo Stato riassume l'aspetto tradizionale.

Appendice I

Lettera ducale del 1424¹

Dux Mediolani et cetera Papie Anglerieque comes ac Janue dominus.

Pro bono regimine civitatum nostrarum ut presertim officia que per causarum earum comunitates conferuntur nomine nostro dumtaxat et respectu comunitatis boni non sub vocabulo squadrarum nec alicuius alterius capitis tradantur compilari fecimus novum ordinem alligati tenoris ubique nostri territorij observandum. Volentes et mandantes quatenus ordinem ipsum ut iacet ad literam servetis illic et exequanimi ac servari et executioni mandare faciatis nobis de presentium receptione et qualiter feceritis rescribendo. Data Mediolani die VJ aprilis mcccc^oxxiiiij^o. Johannes

A tergo: Nobilibus et prudentibus viris Potestati, Capitaneo ac Referendario et Sapientibus civitatis nostre Cumarum presentibus et futuris.

Ordo quidem servandis in civitate nostra Cumarum est inferius videlicet:

Primo: per Potestatem, Capitaneum ac Referendarium elligantur quatuor ex optimis civibus maioris auctoritatis et prudentie, fideles dominio et diligentes bonum statum et quietem civitatis, duo videlicet de parte una et duo de parte altera prout infra, qui una cum Potestate, Capitaneo et Referendario elligant centum cives bone conditionis, fideles et diligentes ut supra inter quos non sint plures quam duo de una parentella, fiantque huiusmodi ellectiones sine aliquo stimulo aut respectu partis sed habeatur tamen conscideratio ad statum ducalem et bonum civitatis, omni alio respectu postergato. Ita tamen quod ad evitandam omnem rancoris materiam elligantur tot de una parte, quot de altera et ut clarius dicatur postquam malignitates temporum hec dedere nobis nomina sint equaliter ellecti tot gibellini quot guelfi. Qui cives centum representent conscilium generale civitatis habeantque omnem auctoritatem, potestatem et baliam quam habere solitum est conscilium generale ac describantur super uno libro ad cancelariam comunis. Similiter scribantur singuli super singulis scriptulis et subsequenter omnes ipsi centum scriptuli in duobus busolis ligneis una pro gibelinis, alia pro guelfis recludantur habentibus tres seraturas pro qualibet cum tribus clavibus, quarum unam teneat Potestas, // Referendarius alteram, reliquam Deputati de quibus infra dicetur, seu ex eis unus per ipsos elligendus. Ex quibus busolis extrahantur per Potestatem, Capitaneum, Referendarium duodecim scriptuli ad sortem, sex videlicet de una et sex de alia. Et qui reperti fuerint super ipsis scriptulis nominati vocentur et sint deputati ad negotia comunis, quorum officium duret mensibus duobus, cum auctoritate, potestate et balia solitis et ipsis duobus mensibus finitis, sive per duos dies ante, deputati ipsi elligant ex se ipsis duos melius informatos de negotijs, qui duo cum alijs decem extrahendis et successuris in dicto officio remaneant alijs duobus sequentibus mensibus. Potestas vero Capitaneus et Referendarius extrahant de eisdem bussolis ad sortem, alios decem scriptulos et nominati in eis, una cum dictis duobus veteribus, stent in officio alijs duobus mensibus et sic successive fiat singulis duobus mensibus, ita quod deputati ad negotia comunis sint semper ad numerum duodecim: duo ex veteribus et decem de novis ut supra. Preterea in supplementum numeri expedientes pro duobus annis, quibus locum habere volumus,

¹ Normativa fissata dal Duca Filippo Maria Visconti per procedere all'elezione dei decurioni. ASCo, ASC, Volumi, 59, Registrum Litterarum Ducalium, cc. 53r-55r.

eiusmodi electiones absque alia innovatione seu in supplementum eorum qui per mortem, infirmitatem, absentiam vel iustam causam superesse non possent, elligant alii quinquaginta cives, boni, fideles et diligentes secundum colores ut supra, qui vocentur supranumerarij et describantur in eodem libro in quo descripti erant alij centum et similiter scribantur singuli in singulis scriptulis et reponantur in alijs bussolis ligneis, que habeant tres seraturas pro qualibet, cum suis clavibus ut supra. Et quandocumque contingat numerum predictorum centum non supplere, aut aliquis ex eis qui extrahentur superesse non posse, loco talium extrahantur alij de numero ipsorum supranumerariorum ad sortem et per officiales ut supra, secundum tamen colorem debitum. Ita tamen quod prius accipiantur in supplementum ex numero ipsorum centum usquequo extracti omnes fuerint defficientibusque ipsis suppleatur ex extranumerarijs ut prefatur. Finitis autem duobus annis immittentur denuo in eisdem bussolis totidem centum per se // et supranumerarij per se ut prius erant procedaturque ad predicta eodem modo ut supra, accipiendo tam de prioribus quam de alijs prout melius videbitur. Demum si per mortem vel alio casu necessarium videretur dictum consilium reformari, tam respectu consilij generalis quam supranumerariorum, omnium numerus simul pro duobus annis supplere non posset, reformetur ipsum consilium per Potestatem, Referendarium et Deputatos qui tunc erunt, servatis electione modis et ordinibus suprascriptis, sicque perpetuo observetur.

Item qui Deputati qui primi electi erunt prima die eorum electionis tot ex concivibus una cum Potestate, Capitaneo et Referendario elligant bonos, ydoneos et sufficientes quot expediant ad officia consulatus, rationarie, cancelarie, sindicatus, masoralie extimatorum et alia quecumque officia comunis pro sex annis quo officiales maneant in officijs pro tempore solito, eo reservato quod cancelarij et rationatores durent duobus annis continuis. Qui officiales taliter electi describantur singuli in singulis scriptulis unius cuiuscumque officij scriptuli separatim in una bussola reponantur finitoque termino officij per duos dies ante alij extrahantur ad sortem per Potestatem, Capitaneum et Referendarium ac Deputatos. Finitis autem sex annis, de quibus in presenti capitulo mentio fit, vel per duos dies ante per Potestatem, Capitaneum, Referendarium et Deputatos qui nunc erunt, alij cives ydonei ad officia de quibus presens capitulum facit mentionem, elligantur pro alijs sex annis, omissis his qui fuerint officiales prioribus annis sex et sic de tempore in tempus successive fiat.

Item quod Ambaxiatores et officiales, etiam qui ultra predictos occurrant elligi, per Deputatos elligant cum consensu tamen Potestatis, Capitanei et Referendarij. //

Item omnes officiales de quibus supra illam auctoritatem et baliam habeant que eis competit, vigore statutorum et ordinamentorum comunis et ante eorum introytu in officijs jurent ad Sancta Dei Evangelia, corporaliter tactis scripturis, in manibus Potestatis, Capitanei, Referendario de exercendis fideliter sibi commissis officijs sine respectu alicuius partis.

Item quod unaqueque ex bussolis in quibus reposita sint nomina deputatorum et officialium predictorum habeat tres seraturas et tres claves diversas et omnes ipse busole reponantur in una capsula similiter habente tres seraturas et tres claves diversas. Capsaque ipsa teneatur et maneat in archivio comunis, quarum omnium clavium unam teneat Potestas, alteram Referendarius et aliam Deputati sive unus ex eis ut supra. Et cum in ipsa capsula etiam reponatur sigillum comunis. //

Dux Mediolani et cetera, Papie Anglerieque comes ac Janue dominus.

Post trasmissum ordinem nostrum in illa nostra civitate servandum circa electionem generalis consilij et supranumerariorum et alia de quibus fit ibi mentio, exposite sint nobis aliquae rationes respectu et cause quibus videtur, sine aliquo rancore, quem prorsus evitare disponimus non posse dictum ordinem habere locum et servari. Quamobrem volumus quod participato cum Antianis illius nostre civitatis et subsequenter, matura inter vos deliberatione facta, elligatis quatuor ex civibus illius nostre civitatis maioris auctoritatis, discretionis et prudentie, fideles nobis et statui nostri cupidosque boni tranquillitatis et quietis ipsius nostre civitatis. Qui electi, presentibus vobis et una vobiscum, absque Antianis subsequente, facto diligenti scrutinio, elligant ex suis concivibus centum cives discretos, fideles et cupidos ut supra, qui sint ex mediocribus, non de magnatibus nec de minoribus, nullo alio habito respectu nisi solum ad elligendum eos qui pro // statu nostro et bono civitatis ad regimen eiusdem ydonei convenientes et apti viderentur ac rei publice utiles et fructuosi. Vosque subsequenter ipsorum civium centum electorum nomina et cognomina nobis distincte transmittatis, declarando nos etiam de qualitate et conditione ac secta cuiuslibet ex eisdem civibus particulariter et quod fit ipsorum exercitum atque vita transmittatisque pariter ordines nobis et consuetudines circa factum generalis consilij et deputatorum ad negotia ac aliorum officialium comunis de nostre civitatis et cetera et expectantia gubernatione ipsius civitatis hactenus observatos simul et si alia vobis occurrant nunc et deinceps servanda pro bona et salubri gubernatione et regimine illius nostre civitatis cum rationibus, causis et motivis ad unum quodque ut demum circa conveniens et bonum regimen illius nostre civitatis providere valeamus.

Data Mediolani die viij Maij 1424. Johannes.

A tergo: Nobilibus et prudentibus viris Potestati, Capitaneo et Referendario nostris Cumarum.

Appendice II

Riduzione dei decurioni a 50 del 1614².

Millesimo sexcentesimo quartodecimo, indictione duodecima, die martis vigesimo quinto mensis februarj

[seguono nominativi di 10 di Provvisione]

Omnes cives Comenses ac Decuriones et Deputati officio Provisionum civitatis Comi, et cum eis infrascripti domini Additi ex consilio generali prefate civitatis videlicet:

[seguono 30 nominativi del consiglio generale]

Omnibus tam Decurionibus, quam Additis convocatis in sala audientie prefate civitatis, ubi cum sono campane de more premissis, ceteris vero omnibus vocatis partim personaliter et partim ad eorum domos habitationis, licet non comparuerint prout retulerunt Bernardus Guffantus et Johannes Maria Melonus prefate civitatis servitores.

Propositum fuit per prefatos dominos Decuriones defficere ex numero totius ordinis sexaginta solitum imbussolari ut extrahantur in Decuriones temporibus debitis quinque, an sit bene alios connumerare in dicto ordine usque ad dictum numerum sexaginta iuxta solitum, an vero dicitur numerum reducere ad quinquaginta // tantum, ita quod redacto nunc numero si maior est ad numerum quinquaginta in illo stetur et in futurum semper ita servetur.

Et factis superinde diversis colloquijs et diversibus tandem habitis superinde votis secretis per pallas, ordinaverunt et ordinant quod numerus predictus omnium dominorum Decurionum et Additorum post hac esse debeat solummodo et consistere de quinquaginta hominibus sicque servandum statim quod dictus ordo reductus fuit in dictum numerum quinquaginta nec faciendum esse aliquorum aliorum imbussulationem, nisi cum deffecerit numerus predictus quinquaginta et quatenus expediat vel opus sit et non aliter, nec alio modo mandant supplicari debere pro premissorum confirmatione Illustrissimo et Excellentissimo domino regio locumtenenti in dominio Mediolani seu Excellentissimo Mediolani Senatui, vel cui expediverit et proinde imbussolandos esse tantummodo solitos imbussolari nunc viventes.

² *Ivi*, Ordinationes, vol. 22 de anno 1614 usque ad annum 1621, pp. 6-7.

Appendice III

Elenco famiglie decurionali³

Nome	Secolo XVIII	Secolo XVII	Secolo XVI	Secolo XV
Albiolo			1515	
Albricci		1652, 1650, 1641,1614/15	1592, 1567 (3), 1541, 1515	1475 (6), 1449 (3), 1427 (2)
Alzate				1427
Andreani			1515	
Angelo				1427
Annoni				1475, 1449, 1427
<i>Azarijs de</i>				1475, 1449, 1427
Azo			1515	
Bagliacca	1796, 1795, 1793		1592, 1567 (2), 1541, 1515	1475, 1449 (2), 1427 (2)
Beccaria			1515	
Benzi	1705	1690/3, 1688, 1686, 1684, 1676	1592, 1567 (4), 1541 (2), 1515	1475, 1449
Bianchi			1515	
Boldoni			1541	
Bonanomi			1515	
Bononibus de				1449
Borsieri			1567, 1541, 1515	1449
Bossi				1475, 1449
Bovi			1515	
Breccia				1449
Brocchi [<i>Brochonibus de</i>]				1449, 1475
Bulgaroni			1515, 1592	
Busia			1515	
Caimi	1783, 1752, 1716, 1705	1683, 1614/15	1592	
Campacio	1700	1696, 1686/89, 1684, 1650/51,		1449